eum habendum esse Messiam , cui uni Propheticæ omnes Veteris Testamenti de Messia conveniunt , hinc efficitur eum in quem appositè quadrabit Prophetia hæc Jacobi , si modo reliqua Veteris Testamenti vaticinia consentiant , Messiam esse habendum. Hanc autem Jacobi prophetiam in Jesum convenire luculenter demonstravimus , et reliquas præterea Veteris Testamenti vaticinationes huic consentire suis à me probatur locis. Undè efficitur Jesum esse Messiam , proindèque jam Messiam venisse.

14º Vanissima verò præ cæteris eorum opinio est , qui *Æchmalotarcham* quemdam confingunt , Judæorum imperium in Asiâ tenentem , et tribu Judâ oriundum , quem Patriarcham appellant , perpetuâque successione dignitatem eam ad Christum usque exstituram asseverant. Vetus illud quidem Judæorum commentum est , ut intelligi potest ex Seder olam Zuthâ ; jam indè ab Origenis , ut dixi , superioribusque deductum temporibus ; quod ità recentiores amplificarunt magistri , ut Patriarcham hunc genealogiæ suae seriem detexere , scriptisque ac legitimis instrumentis approbare posse putent. Atque ad hanc fabulam ordiendam una ipsis cause videtur fuisse Jacobi de Judâ prophetia , quam in *Æchmalotarchâ* exitum habuisse prisci Rabbini existimabant , ut auctor est Maimonides in *Jad Chazakah* (libr. ult. , cap. 4). Opinionis huic profligandæ , inconstantiam ipsius et varietatem satis est prodidisse : Nam Benjamin Tudensis , qui in Itineris sui historiâ Israelitarum multitudinem ac potentiam fictiū narratioibus commendare unicè videtur habuisse propositum , multa de *Æchmalotarchâ* congerit , ac ipsum Bagdadi sedem habere narrat , et imperium ejus Asiæ finibus circumscribit. Tùm paulòpost infinitas Judæorum copias versus Eurum statuit , sui juris , rerum omnium ubertate afflentes , amplissima et beatissima loca latè incolentes , et ab omni commercio ac reliquorum hominum aditu seclusas , propter vastissimas solitudines interjectas. Pleraque tamen horum se fando tantùm accepisse fatetur , quæ deindè R. Isaac ben Aramah in suis Legis explanationibus dicendo dilatavit. Auctor est etiam Aben Ezra ætate suâ nepotes quosdam Davidis exstitisse Bagdadi. Sed et narrant R. Gedalias ben Jechaia in Catenâ cabalæ , atque item auctor Schevet Jehuda , posteris Davidis apud Persas summum honorem habitum fuisse. Multa quoque de maximis Judæorum ἀποδασμοῖς et regnis in deserto Chabor et ad mare Rubrum

sitis disserit R. Abraham Peritzol in *Orchath olam* (cap. 14) , sed de quibus nihil ipse quoque præter auditum habere se agnoscit. Multa idem , multa et ad nauseam usque insignis mendaciorum et ineptiarum fictor Eldad Danita , qui quatuor Israelitarum tribus , Danitidem , Gadtidem , Aseritidem , et Nephthalitidem in *Æthiopiâ* locat , Sabbathio flumine septas , et omnibus copiis circumfluentes ; reliquas sex in Asiâ suis legibus utentes ; nonnulla et R. Simeon in *Jalcut* , et antè illos Beresith Rabba et *Thalmud* in libro *Sanhedrin* , cap. 40 , de Judæis ultrà Sabbathium flumen , quod ab aliis plerisque in Mediâ statuitur , habitantibus , et regna illic obtinentibus ; quos et mœnibus igneis protectos , et ab omni hominum commercio sejunctos esse quidam per summam recordiam affirmare ausi sunt. Idem Peritzol Judæos versùs orientem solem locat , et montibus immensis circumclusos fingit. Postellus (Hist. Orient. , Part. 1 , cap. 5 et 6) , popularis meus , vir magni , sed immoderati et effrænis ingenii , intrà has montium angustias diù latassè decem tribus ait , sed tandem prognatos ex iis Tartaros et Turcas indè erupisse , vastissimæque regiones armis occupasse. Quod ex Haythoni Armeni Historiâ (cap. 47) probare conatus , viris gravibus et eruditis persuasit. Magni etiam Judæorum exulum cœtus in Indiâ , magni ad Daphnen Antiochiae suburbium statuuntur. Quidam et in Americâ decem tribus requirunt. In quem errorem mirarer animum suum demisisse , eique defendendo studium suum et operam accommodâsse doctissimum Manassem ben Israel , Amstelodami olim familiariter mihi notum , nisi Judæum fuisse meminisse. At res est omnibus cachinnis digna , asseverassè ipsum in Conciliatore , inter Judæos , qui per Hispaniam et Galliam antè annos aliquot dispersi erant , duces ac principes Davide prognatos semper exstitisse , videlicet Abrabanieles ; et post excidium secundi templi duas ex hac gente familias in has oras migrassè ; quarum altera eorum erat qui Beni Daud , Filii David ; altera eorum qui Abrabanieles appellabantur. Quod et R. Isaaci ben Guiat auctoritate confirmat. In quo tamen non gentilium solum suorum , sed et suam ipsius causam agit homo non incallidus ; nam duxerat uxorem de stirpe Abrabanielum , magnoque sibi ducebatur honori Davidicam gentem affinitate contingere. Itaque Davidis nepotes se genuisse jactabat. Redeamus verò ad decem tribus , quas *Thalmud Hierosolymitanum* , omnes

ineptias putidissimo figmento superans, nubibus protectas et à reliquis mortalibus hujusmodi sepimento separatas communiscitur, proindeque et ab *Æchmalotarchæ* ipsis imperio discretas. Quomodo enim ultrò citrōque ad eum illinc commeare, vel ab eo illuc penetrare legati potuissent, cùm omnis aditus esset interclusus? Nisi dicant fortassè solis Judæis hanc facultatem divinitus fuisse concessam, quod *credet Judæus Apella*, non ego. Scio memorie proditum esse à Josepho (Antiq. libr. 11, cap. 5) tribus decem trans Euphratēm deportatas in immensam multitudinem suā ætate exerevisse, quod ab eo edoctus Orosius (libr. 2, cap. 7) retulit; verū nulla illic regna commemorant; imò barbarorum impertiis fuisse subjectas optimè à Sulpitio Severo observatum est. (Sulpit. Sev., Hist. sacr. I. 2.) Nec moror auctoritatem scriptoris libri quarti Esdræ, qui decem tribus in longinas terras abiisse somniant (4 Esdr. 13, 41, et seq.), ut ritus suos sine impedimento possent observare; discessisse illis aquas Euphratis, ut olim Rubri maris et Jordanis; et post anni unius iter in regionem Arsareth pervenisse, quæ nemo haecenūs penetrauerat; ibique summā pace frui, quoad ipsis redditum Deus paret. Quæ impuri auctoris et otio suo abutentis mera figura sunt.

Atqui nos argumenta non deficiunt, quibus inanem hanc Jacobæi predicti expositionem possimus difflare. Nam primum constat adeò permistas esse Judæorum tribus ac confusas, ut ne levi quidem suspicione origines familiarium internosci queant, nedum scriptis compobari. Atqui ineptum est credere ea venientis Messiae signa præmonstrasse Jacobum, eventuram nempè tribui Juda sceptri amissionem et ducum defectum, quæ deprehendi haudquam possent; cùm ne ipsa quidem tribus Juda secerni ab aliis ac distingui queat. Aio prætereà nusquam gentium jus sceptri, ditionemve ullam aut imperium Judæos obtinere. Hac enim ætate frequentibus mercatorum commerciis, et longinquis viatorum peregrinationibus, satis accurata terræ habitabilis percepta notitia est, ut fabulosa hujusmodi imperia confingere nemini liceat. Scimus verò quoquoversum dissipatam infelicem hanc gentem alienis parere legibus, nec quidquam eorum attentare fas ipsi esse, quibus constat regia potestas; puta reos morte plectere, bella denuntiare, monetam endere, leges proponere; imò verò, ludibrio ubique ac despiciunt habitam, velut in celeberrimo orbis universi theatro atrocissimas

sc̄lerum suorum pœnas luere. Mirum foret profectō tantam hominum multitudinem, bonis omnibus florentem, ita deinceps ad hanc diem, ut post tot ac tantas hominum nostrorum peregrinationes adiri non potuerit. At jamdiu est quod Origenes (περὶ ζῆτον, lib. 4, cap. 4) et Theodoretus (in ζῆταντ.). Patriarcharum originem de tribu Judæa accessitam vanitatis insimulārunt. Nec uno loco scribit ille, jus gladii Judæis fuisse ademptum, eoque exitum habuisse Jacobi vaticinium Jude filio editum. Quod si in reos aliquandò animadvertisse leguntur ipsorum ethnarchæ, id quod suis factum temporibus, seque expertum affirmat Origenes in Epistola ad Africanum, hoc sibi juris sumpsisse illos ait, vel dissimulantibus Romanis, vel gratificantibus. Proditum deindè est variis locis à Maimonide, quam angustis finibus coercita fuerit Judæorum potestas et jurisdictionis. Iis quidem extrā terræ Chanaanitidis limites judicia capitalia exercere fas jusque non erat; itaque Babylone, et Alexandria, et Antiochie, ab iis, quibus subditi erant, principibus capitalia jura petebant, vel eorum reddendorum licentiam impetrabant. At intrā Chanaanitidem soli Palæstini Judæi jure gladii pollebant, non Babylonii, aut Ægyptii, aut Antiocheni, quibus id nullibi gentium erat concessum; undè efficitur ineptum esse, Babylonis Judæis, quorum accisa adeò potestas erat, sceptrum et regiam dominationem adscribere. Quid quod et *æchmalotarcham* ipsuī à Muhammedanorum Caliphâ potestatem per sigilli traditionem accipere solitum Benjamin testificatur; quo minimè proprium, sed fiduciarium dominium habuisse confitetur? Sed ne Synagogas quidem, collegia, aut scholas, nisi de principum licentiâ, habere poterant; et si quibus fruebantur privilegiis, totum id benignitati principum eorumdem acceptum referebant. Hæc quidem pro temporibus variè mutarunt. Et juris quo poilebant olim Palæstini Judæi, ad hanc diem minimè retinuerunt; penes Turcas est suprema potestas, à quibus omni juris dicendi facultate multati sunt. Quod ad regna verò illa imaginaria è decem tribubus propagata attinet, etiamsi nunc extare fateremur, quis ea credit se hominibus tribu Juda prognatis subiecisse? Quamvis enim legamus in Beresith Rabba deportatas esse decem tribus incertum quemdam locum; in omnes verò regiones quoquoversus dispersas fuisse tribus Juda et Benjamin, ita ut unum aliquem ex tribu Judæa apud se reperire potuerint, quem

sibi præsicerent; ex quo tamen Israel detrectavit imperium tribus Juda, seque ab illâ segregavit, *Non contundit Judæi Samaritanis, quemadmodum ex Christi Jesu et Samaritanæ mulieris colloquio cognoscimus* (Joan. c. 4, v. 9). Itaque R. Isaac Abrahaniel in suâ Isaiae interpretatione, quæ de Christi contumeliis et tormentis quinquagesimo tertio capite prædicta sunt, ea ad popularium suorum miseras detorquet, eorumque calamitates et ærumnas multis exagerat; immemor beatorum illorum Orientis regnum, præclaræque archmalatarchæ dignitatis et potentiae; regiisque potestate, sceptro, ac dominio Israelitas penitus excidisse, nec ullum Synedrium habere satetur. *Enimvero futurum id animo præsentiebat Amos* (cap. 9, v. 8, 11), eum diceret: *Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud à facie terræ: verum tamen conterens non conteram domum Jacob, dicit Dominus: hoc est, regnum illud temporarium ut terrenum Judæorum excindam; at in aliud æternum deinde reparabo. Subjicit enim: In die illâ suscitabo tabernaculum David quod cecidit; et rediscabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerunt instaurabo.* Caduci quoque hujus Israelitarum regni ruinam prævidebat Osee, cùm diceret c. 3, v. 4: *Dies multos sedebunt Filii Israel, sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Theraphim.* Quâ prædictione Origenes Judæorum meritò contundit recordiam, qui tribum Juda ad Messiam usquè per Patriarchas suos sceptrum retenturam esse jactabant. Jonathan quoque tempus illud eadem vaticinatione prænuntiari docet, quo nullis regibus Davide oriundis Judæi parebunt. Candidius etiam R. David Kimchi (in Ose. 3, 4) præsens popularium suorum exilium illic indicari censem, quo regibus ac principibus generis sui penitus destituti barbararum gentium imperii continentur. Atque hæc prophetia jam compleri coepérat, cùm dicebat Azarias (Dan. c. 3, v. 38): *Non est in tempore hoc princeps, et dux, et propheta, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblationem, neque incensum, neque locus primiūrum coram te.* Candidè quoque R. Bechai, et R. David Ganz, et R. Manasse, à nullis gentis suæ regibus vel principibus populares suos regi testantur. Disertissimè vero omnium R. Isaac Akrisch, narrationes hujusmodi fictitious esse declarat, et ad sublevandos suorum animos excoquitas. Esto tamen, tantum patuerit Babyloniorum Judæorum ditio, quantum gentiles

ipsorum volunt, constat certè nunc attonsam ac resectam ubicumque terrarum itâ esse, ut extincta potius et sublata penitus dicenda sit, ac proinde oraculo Jacobæo neutiquam accommodari posse. Nec enim ad id satis est, verum aliquando fuisse quod de fictio illo et stamineo gentis suæ sceptro commemorant, sed ad Messiam usque in exspectatum perseverare debuit. Quod cum secùs evenerit, nullaque hodiè sceptri umbra apud ipsos supersit, nullâ ratione defendi potest ea quam afferunt prædicti Jacobæi interpretatio.

15º Nihilò validior illa est quam proposui R. Bechai, à quo libri Mosis explanationibus sunt illustrati. Is super hoc loco Geneseos, et in libro quem, *Mensam quadratam* inscripsit, geminum hic Messiam prædictum esse opinatur, Mosem alterum, alterum Messiam propriè dictum quem Judæi exspectant. Nec enim credibile esse ait Jacobum futura animo præsipientem, longinquam et remotam Israeliticæ gentis liberationem prædicendam suscepisse; instantem vero et proximam, cuius auctor futurus erat Moses, silentio prætermisso; utramque ergo uno vaticinio prænuntiâsse; præsertim cum altera alterius typus et exemplar, juxta doctrinam à Prophetis traditam, futura esset; prætereà Siyah Mosem esse per artem gematricam; nam si vocabulorum שָׁמֶן, et נְשָׁמָה, valorem arithmeticum colligas, habebis utrobique summam 345; ad Mosis vero tempora Israelitarum sceptrum tenuisse tribum Juda, et ab eâ demùm ad Levitas per Mosem translatum esse. Regem porrò fuisse Mosem probat hoc testimonio Deuteronomii, cap. 33, v. 5: *Erit apud rectissimum rex congregatis principibus populi, cum tribubus Israel: quod adsonat huic prædicto Jacobi: Et ei erit aggregatio populorum;* sic enim Hebraica verba reddi possunt. Israelitæ autem populorum nomine afficiuntur eodem loco Deuteronomii v. 3: *Dilexit populos: omnes sancti in manu illius sunt.* Hæc Bechai, cui respondeo nugatoriam esse et futilem gematricam artem, per quam ex hoc Jacobi oraculo, et ex quocumque Scripturæ loco sexcenta ejusmodi signenta quivis queat extundere. Aio deinde etsi sceptri jus in tribu Judâ semper fuerit, usum tamen non fuisse antè Davidem, quo l' vult Bechai; nedum antè Mosem, cujus ævo Judaica tribus, totaque Israelitica gens durissimâ apud Ægyptios servitute premebatur. Fac tamen sceptro tûm potitam fuisse tribum Juda, repugnantia sibi que contraria implicabit hæc opinio: nam ut

ei accedat fides, dicendum est, reipsaque dicit R. Bechai, sceptrum de tribu Judâ fuisse ablatum, postquam venit prior Messias Moses. At sciscit idem magister, non oblatum iri sceptrum de Juda, antequam postremus Messias advenerit. Igitur Mosis ætate neutiquam ablatum fuit. Corruit ergo sententia hæc, seque ipsa jugulat.

16º R. Moses ben Nachman, R. Joel ben Suib, aliique partium illarum Magistri, dictiones, שְׁבֵטָם, sceptrum, et מִחְמָדָה, quod Vulgata *ducem* reddit, designare putant sævum et impotentem dominatum, quo misera ipsorum gens passim vexatur. Cui calamitati tûm à Deo finem impositum iri censem, cum Christus advenerit. Facilè enimverò confutatur opinatio hæc ex verbis à Scriptore sacro adjectis, quibus מִחְמָדָה, *ducem*, sive *legislatorem* hunc *de femore* Judæ proditum præcinit. Unde liquet, non externos, quibus parere coguntur, principes, sed gentiles eorum ac tribules prædicti. Indè se ut expediant alii, exponunt *doctores Legis*: ut sententia hæc sit, legis Doctores semper fore inter Judæos, qui eos officii sui commonefaciant, nec legis oblitisci patiantur, etiamsi iniquum ethnicorum principatum et dominationem tolerare cogantur. Verùm ne id quidem defendi potest: nam si sacrorum annalium replicemus memoriam, falsum esse reperiemus, duris semper Judæos imperis fuisse afflictos, cum mitissimis et æquissimis regibus, quos gens hæc plerosque tulit, paruerint. Nego denique vocem שְׁבֵטָם, si solitaria sit, tyrannicum imperium sonare. Dominationem generatim significat, tam æquam et legitimam, quam impotentem; quæ sane adjuncto epitheto determinanda erat, cum in eo rei totius cardo verteretur; ut in Psalmo secundo, v. 9, determinata est: בְּשַׁבָּט בָּרֶל, in virgâ ferreâ. Qui verò שְׁבֵטָם hic tribum sonare rentur, ut sensus sit: Non ablatum iri tribum Juda, ita ut decem tribus ab Assyriis in longinas regiones deportatae sunt, semperque suos ipsam doctores habituram, veritati manifestè contradicunt, cum Judaicæ gentis reliquiae ablatæ, deportatae, miserrimis exiliis multatae sint. Igitur si patriam ac penates servare debuit tribus Juda ad Messiam usque, Messiam jampridem venisse necesse est.

17º Existimârunt præterea R. Selomoh Alcabitzius, in libro Manoth hallevi R. Obadias Saphornus in suis legis expositionibus, proximè memoratus R. Moses ben Nachman, aliique hujus gregis, non hoc sibi voluisse Jacobum, ad Messiacæ usque ætatem temporarii

sceptri possessionem penè tribum Juda semper futuram, cum è sæpè excidisse ipsam certum sit, sed non alias reges quam tribu Juda ortos Israelitis imperaturos: sin res secùs eveniat, causæ futura ipsorum peccata; regnumque à Judâ ad tempus ablatum, ipsi aliquandò restitutum iri; proindèque punitos fuisse à Deo, quicunque alii prognati tribubus sceptrum usurparunt: cùm ergò Saul qui Benjamita fuit, et Assamonæi qui Levitæ fuerunt, sceptrum sibi arrogassent, infeliciter ipsos periisse, Deo sic jus tribùs Juda perseque. Meminissent doctrinæ hujus patroni, quibus verbis Saülem Samuel compellaverit (Reg. c. 10, v. 4), cùm uncturâ regem eum Israelitarum consecraret: Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in principem. Meminissent quibus eum verbis Samuel Regem renuntiaverit (1 Reg. c. 10, v. 24): Cetiè videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo. Eane injusta est regni possessio, cuius auctor est Deus? Meminissent quā demissō sermone Samuei responderit Saül, cùm in amplioris fortunæ spem excitaretur (1 Reg. c. 10, v. 21): Numquid non filius Jemini ego sum, de minimâ tribu Israel, et cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Benjamin? quarè ergò locutus es mihi sermonem istam? quasi regni honorem refugiens ac detrectans. Ex his intelligitur Judæ sceptrum non contrâ jus, sed Deo sic volente et jubente Saülem occupasse; adeò ut qui secùs sentiunt, apertissimo Dei judicio et clarissimis Scripturæ sacræ verbis contraire videantur. Meminissent etiam Jeroboamum tribu Judâ haudquaquam oriundum certo Dei nutu Israelitis imperasse: sic enim ipsum Ahias Silonites compellat (2 Reg. c. 11, v. 31, 37, 38): « Hæc dicit Dominus: Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus; » et deinde: « Te autem assumam, et regnabis super omnia quæ desiderat anima tua, erisque rex super Israel. Si igitur audieris omnia quæ præceptero tibi, et ambulaveris in viis meis, et feceris quod rectum est coram me. custodiens mandata mea et præcepta mea, sicut fecit David servus natus, ero tecum, et ædificabo tibi domum fidelem, quod modò ædificavi David domum, et tradam tibi Israel. »

18º Futilis verò penitus et absurdâ est eorum interpretatio, qui prophetam hanc, non planam ac simplicem, sed hypotheticam, et connexis quibusdam determinatam esse sta-

tuunt : atque eā lege et omīne principatum ad Messiae usque tempora esse Judæ promissum, si modō legi divīnae obsequatur. Cūm enim opinionem istam nulla Scripturæ sacrae prosequantur testimonia, uti nullo jure proponitur, sic optimo jure repudiatur. Cūm alioqui pari exceptione, si huic adhibetur fides, omnia sanctorum Prophetarum vaticinia eludi possint.

49º Proponitur præterea hæc loci interpretatio in Beresith Rabbâ ; Judæos, dispersos licet et captivos, non itâ tamen vexatum et afflictum iri, ut omni penitus præsidio careant; futurumque semper ut ex uno loco expulsi, in alium benignè suscipiantur, quoad Messias veniat ; haud aliter atque à Machiro, Ammielis filio, David Absalomum fugiens exceptus est, et omnibus copiis liberaliter adjutus. Atqui hoc non tribùs Juda privatim proprium est, sed ad omnes Israelitas generatim pertinet ; cum tamen demonstrandum fuerit promissionem hanc, Judæ privatam et propriam fuisse; nam Jacob (Gen. c. 49, v. 28) *benedixit singulis benedictionibus propriis*. Deindè vix assignari regem, gentemve posse puto, quæ eos itâ fo- veat ac protegat, vel tām certis prosequatur auxiliis, quām Machir Davidem ; cùm per universum orbem, quantum fando accepimus, æque viles habeantur, despiciuntur sint, gravissimis tributis obruti spoliuntur, diripientur.

20º Postremam hanc ex R. Manassis Conciliatore proponam oraculi Jacobæi expositionem ; nunquām itâ sublatum iri tribum Juda, et ex hominum notitiâ ac commercio segregatum, uti decem tribubus contigit, sed semper doctores suos per quos erudiatur ad Messiæ usquæ ortum habituram. Ego verò aio non magis ex hominum societate et usu sepositas esse decem tribus, ac illam Judæ ; nam qui per orbem sparsi sunt Judæi, quibusnam prodierint tribubus ; an ex decem, an ex Judæâ tribu, valdè incertum est ; tāmque credibile est decem tribus ab Assyriis in orientem abductas, Judæos illic superstites progenuisse, quām quæ à Romanis in has oras dissipatae sunt, Judæos in occiduis partibus habitantes procreasse. Præterea post deportatas decem tribus, aliqui tamen iis orti in patriâ reperti sunt, velut Anna Prophetissa, quæ fuit de tribu Aser. Nunc verò cùm inter tot inflictas à Deo genti huic calamitates, non postrema sit tribuum confusio et permistio, et certæ stirpium seriei ac stemmatum ignoratio, et post tot direptiones, sectiones, publicationes, proscriptiones, vetustorum instrumentorum jactura ; unam

aliquam à reliquis, Judæam ab aliis decem, nunc internoscere velle, id verò est Judæum agere, hoc est desipere.

21º Nunc ii refellendi veniunt Judæi, qui majorum suorum spretâ auctoritate ad Messiam ullo modo pertinere hoc oraculum præfractè inficiati sunt ; qui ut à viâ veritatis recesserunt semel, in varios protinus errores sunt delapsi. Quidam Siloh, nominis hujus urbem sonare censem, et verba hæc : *Donec veniat Siloh*, exponunt ; Donec desinat Siloh et finem habeat ; ista autem : *Non auferetur sceptrum de Judâ*, id putant sibi velle : Præstantia Judæ in regium dominatum mutabitur; ut loci totius hæc sit sententia : Dignitas tribùs Juda et præstantia in regnum mutabitur, cùm Siloh arcae sedes esse desinet. Hanc sententiam qui tuentur, vocem *donec* itâ exponant necesse est, quemadmodum à Caietano exponi suprà diximus, sic nempè ut cessationem ejus rei, de quâ habetur sermo, non significet, sed continuationem potius cum alterius interventu ; continuationem videlicet possessionis sceptræ, hoc est præstantiæ, cum interventu finis Siloh. Sic intellexerunt doctissimi magistri, quos inter præcipua est suprà jam memorati R. Bechai auctoritas ; atque id completum esse arbitrati sunt, cùm rerum potitus est David et regiam potestatem est consecutus. Verūmenimverò quid tandem est locum corrumperè, si hoc non est? partim enim hæc cum historiæ veritate, partim cùm manifestâ loci ipsius pugnant sententiâ. Falsum enim est tūm regnum capessisse Davidem, cùm de Siloh arca sublata est ; nam Saül Davidis decessor hoc tempore rex nondūm fuerat creatus. Quenam præterea hæc animi perversitas est, ut verba hæc : *Donec veniat Siloh*, significare existimentur : *Donec desinat Siloh*? Ait Jacobus non ablatum iri sceptrum de Judâ, quoad venerit Siloh ; quod significat jam antè non venisse Siloh ; aiunt Rabbini tunc sceptrum capessitum Judam, cùm desinet Siloh, quod significat jam antè venisse Siloh. Vides in quam rerum repugnantiam imprudentes magistri se induxerint. Cūm enim נִבְנֵה significare portendunt, *occidit, occubuit*, indoctorum credulitati illudunt ; nam non tantum sonat, *venit*, sed etiam, *iit, abiit* ; quo sensu in solem occidentem convenit, qui cùm à nobis abit, occumbere et occidere dicitur. Sic in Genesi, cap. 45, v. 17 : השׁמֵשׁ בָּאָה יָמִין, Et fuit sol abiens, hoc est occidens. Ergò ea vox propriè significat *abiit*; quod reddi potest, *occidit*, tūm cùm de sole agitur ; nun-

quām verō aliās. Deindē quō sequentia verba pertinebunt : *Et ipse erit expectatio gentium?* nulla quippē antecessit Davidis mentio. Nempe hiulca erit prædictionis sententia, nisi quid suppleveris, puta : *Et nascatur David;* quod si fieri patimur, jam verō vanis Rabbinorum somniis Scripturam sacram inquinari patiamur necesse est. Perspectum id alii fuit, qui notatum hic quidem Davidem senserunt, at שילָה exponunt בְנֵי, quasi שילָה idem sit quod שֶׁלָה, qui ejus; nempē Iudea. Hæc interpretatio est Aben Ezrae, et R. Levi ben Gerson, haud paulò quidem superiore tolerabilior, sed historiæ tamen fidei contraria.

22º Nonnulli urbem Siloh hic quidem intelligandam esse putant, non quatenū ad Davidem, sed quatenū ad Saülem pertinet, qui in eā rex à Samuele per unctionem creatus et consecratus est. Ut loci hic sit intellectus : Non auferetur sceptrum de Judā, quoad veniat tempus Silohensis uncturæ, quā Saül est consecrandus. Sed hæc quoque veritati historiæ adversantur; non enim in Siloh, sed in Ramathaim Sophim unctus est Saül à Samuele; in Maspahā verò rex ab eo renuntiatus est, ut liquet ex nono et decimo capite prioris libri Samuelis. Deindē quonam auctore Jacobæis verbis sensum hunc affingunt, ut voce Siloh uncturam Silohensem notari decernant? Largiamur hæc tamen : ne sic quidem litem vincent; nec enim ad id usque temporis sceptrum obtinuit Juda, ut dixi, quod non multò post unctionem hanc contigit.

23º Iisdem propomodum argumentis alios convincimus, qui Siloh urbis nomen hic expressum, et ad Jeroboamum in Siloh, uti contendunt, regem creatum referunt. Nam quo auctore probabunt in Siloh regem creatum fuisse Jeroboamum, quod in Sichem factum longè verisimilius est? Quis credet nomine Siloh, Silohense hoc factum fuisse notatum? Quæ tamen si concedamus, tūm sceptrum amississe tribum Juda non proindè fatebimur, quod penè Roboainum et reliquos Davidis nepotes ad Sedeciam usquè mansisse certum est. Utilior etiam est eadem hæc ratio refellendo Ezechiae auctori Ghazuni, qui in dictione Siloh latere auumat Abiam Si onitem prophetam, eum qui Jeroboamo prædictit futurum ut decem tribuum rex crearetur. Quo jure verò, *Expectationem gentium*, Abiam dictum singent? cur prædictum, cum de Jeroboamo sileatur? quo exemplo de patrie nomine appellatum? ut si Nathan Salomonis oītam Davidi prænun-

tians dixisset : *Suscitabo Jerusalem post te, Salomonem patriæ nomen sic gerente.*

24º Jam verò suprà ex auctoritate vetustissimi exemplaris Samaritani eos castigavimus, qui pro יהוֹשֻׁב legunt שִׁלְהָ, qui mittendus est. Quidam enim, etiam è Judæis, lectionem hanc præferrunt, et Nabuchodonosorem hic prænuntiatum opinantur, qui Judaicum abolevit imperium, capti Sedecia et Babylonem deportato. Verum ut dixi, non patitur lectionem hanc Samaritanus codex. Ut præterea regium titulum, deus, et ornamenta Jechonie concessa ab Evilmerodacho, Nabuchodonosoris successore et filio; licet dominatus ipse et regia potestas in Sedecia à Nabuchodonosore extincta essent.

25º Concludemus disputationem hanc in tollendo serupulo, quem novet Pererius, nec eximit. Quæri posse ait cur hoc Jacobi oraculum ad fidem sibi conciliandam, neque Christus Jesus, neque Apostoli, neque Evangelistæ in testimonium adduxerint. Tūm respondet propterea id evenisse, quod indè cognosci tantum potuerit hoc tempore venturum fuisse Messiam, quo natus est Jesus; at Jesum esse Messiam illum, neutquam indè colligi. Quæ mihi parum omnino roboris videtur habere responsio: nam pari ratione prædictio hæc Osee : *Ex Ægypto vocavi filium meum, Filium quidem ex Ægypto vocatum iri prænuntiat; at eum esse Jesum non ostendit. Itaque ab eis profertur Matthæus poterat abstinere, quod tamen non fecit. Nos hanc in Parallelismum retulimus, non quasi solam per se probare existimus Jesum esse Messiam, sed quod una cum aliis omnibus spectata, in unum Jesum quadrare possit. Quocirca poterat Matthæus aliique Evangelistæ nobilem hanc Jacobi prophetiam non omittere. Plurima occurront in veteri Testamento generis ejusdem vaticinia, quæ Messiam respicere fatentur Judæi, ad Jesum pertinere præcisè negant: quorum tamen auctoritatem usurparunt Evangelistæ; plurima etiam è contrario occurront ab iis prætermissa, quæ Christum Jesum merè respiciunt. Aliud igitur cause fuisse censeo, quamobrem hoc Jacobi testimonium in novo Testamento non compareat: nempe quod neque Christo, neque Apostolis, neque scriptoribus sacris propositionem unquam fuerit Prophetarum oracula sigillatim recensere; cùm Testamentum vetus ad unum Christum spectare, in eoque finem ac pleroma narrum esse scirent. Totum igitur Testamentum vetus sibi recitandum putassent, si prophetis pugnare voluisserent. At paucis*

his verbis rem totam Christus concludebat (Luc 16, 29) : *Habent Moysem et Prophetas, audiant illos; rursùm (Joan. 5, 39, 45, 46) : Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsi. vitam aeternam habere, et illæ sunt quæ testimoniū perhibent de me : et paulò post : Nolite putare quia ego accusatus sim vos apud Patrem; est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit. His admonitionibus Christus Jesus Judeos in memoriam vaticiniorum ad se pertinentium revocabat; ut quotiescumque ea sibi prælegerentur, quod in Synagogis fieri consueverat quotis quibusque sabbathis, plium adhiberent animum et veritatis studiosum, et in se exitum hæc habuisse agnoscerent (1).*

CAPUT V.

Jesus de semine Jesse et Davidis.

2. Reg. c. 7, v. 4, 5 et seq. : « Ecce sermo Domini ad Nathan, dicens : Vade et loquere ad servum meum David.... Cùm completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus; ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ergò ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium..... Et fidelis erit dominus tua, et regnum tuum usquè in aeternum antè faciem tuam, et thronus tuus erit firmus jugiter. » *Et I Par. c. 17, v. 11 et seq., et 12, 6, et 23, 6.*

Psalm. c. 88, v. 4 et seq. : « Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo, usquè in aeternum preparabo semen tuum.... Et ponam in saeculum saeculi semen ejus.... Semel juravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in aeternum manebit. »

Isa. c. 11, v. 1 et seq. : « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini... In die illâ radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. »

Jerem. c. 23, v. 5, 6 : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germe justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter; »

(1) Disputationis hujus difficultates propè sustulit, aut saltem multum elucidavit R. P. Tournemine, proposita levi punctuationis mutatione. Quippe qui jacobæam prædictionem sic legendam existimat : *Non auferetur sceptrum de Judæ et dux, de semore ejus auctor veniat, etc.*

et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster. »

Jerem. c. 33, v. 15 et seq. : « In diebus illis et in tempore illo germinare faciam David germe justitiae; faciet judicium et justitiam in terra.... Haec dicit Dominus : Si irritum potest fieri pactum meum cum die et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo; et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus. »